Администрация
Павинского муниципального района

Костромской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 150

от 31 декабря 2015 года

Об утверждении муниципального плана
мероприятий по реализации Стратегии
интеграции образовательных организаций
Павинского муниципального района
Костромской области

В целях создания устойчивых связей между образовательными учрежденями,
реализующими образовательные программы разного вида и направленности,
обеспечения единства образовательного пространства и включения в него
работодателей, основных заказчиков подготовки кадров, напрвленных на
повышение доступности качественныхобразовательных услуг, в соответствии с
Государственной программой Костромской области «Развитие образования в
Костромской области на 2014-2020 гг.»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии интеграции

образовательных организаций Павинского муниципального района Костромской
области (приложение № 1).

2. Заведующему отделом образования администрации муниципального
района (T.B. Лаптевой), заведующему отделом по делам культуры, спорта,
туризма и молодежной политики администрации муниципального района (Л.В.
Долгих) обеспечить выполнение мероприятий, реализуемых в Стратегии
интеграции образовательных учреждений Павинского муниципального района

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя главы администрации Павинского муниципального района
Аверкиеву С.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.В. Кулаков
Глава Павинского
муниципального района

Муниципал ьнаяпрограмма

«Привлечение и закрепление молодых

специалистов в образовательных учреждениях,

учреждениях культуры и спорта

Павинского муниципального района

Костромской области

на 2020-2022 годы»

Приложение № 1
Утверждено постановлением администрации

Павинского муниципального района
Костромской области №14 от 22.01.2020г.

Раздел I. ПАСПОРТ
муниципальной программы «Привлечение и закрепление молодых

специалистов в образовательных учреждениях, учреждениях культуры и спорта
П авинского муниципального района Костромской области

на 2020-2022 годы»

Наименование
муниципальной
программы

Привлечение и закрепление молодых
специалистов в образовательных учреждениях,
учреждения культуры и спорта Павинского
муниципального района Костромской области на
2020-2022 годы

Цели муниципальной
программы

1. Привлечение и закрепление молодых
специалистов на территории Павинского
муниципального района Костромской области.
2. Социально-экономическая поддержка молодых
специалистов социальной сферы.

Задачи муниципальной
программы

1. Создание системы социально-экономической
поддержки для наиболее полного обеспечения
потребности в педагогических кадрах и
специалистах в сфере культуры и спорта.
2. Закрепление и увеличение количества молодых
специалистов в муниципальных учреждениях
образования, культуры, спорта.
3. Повышение уровня жизни молодых
специалистов, работающих в социальной сфере.

Заказчик муниципальной
программы

Администрация Павинского муниципального
района Костромской области

Исполнители программы - Администрация Павинского муниципального
района Костромской области;
- Районный отдел образования администрации
Павинского муниципального района Костромской
области (РОО).

Образовательные учреждения Павинского
муниципального района Костромской области.
- Отдел культуры, туризма, спорта и молодежной
политики администрации Павинского
муниципального района (далее -  отдел культуры).
- учреждения культуры, спорта Павинского
муниципального района Костромской области.

Сроки реализации
муниципальной
программы

2020-2022 годы

Источники
финансирования
программы

Расходы (тыс. руб.)

М естный бюджет Всего 297 тыс.
руб.

2020 2021 2022
99,0 99,0 99,0

Планируемые результаты
реализации
муниципальной
программы

1) Охват обучающихся 8-11 классов
профориентационными мероприятиями к 2022 г. -
100%.
2) Привлечение молодых специалистов за 2020 -
2022 годы - 9 человек, в том числе в учреждения
образования - 3 человека, культуры и спорта - 6
человек.
3)Укомплектование к 2022 году по отношению к
2019 году муниципальных учреждений
социальной сферы Павинского муниципального
района квалифицированными кадрами, в том
числе:
- образование - 80%,
- культура и спорт - 70%

П оказатели эффективности программы

№
п/п

Наименование показателя Ед.
измерения

Значение показателя
2020 2021 2022

1 Количество привлеченных молодых
специалистов

чел. 3 3 3

1.1. по отрасли "Образование" чел. 1 1 1
1.2. по отрасли «Культура» чел. 1 1 1
1.3. по отрасли «Спорт» чел. 1 1 1

Раздел II. Содержание проблемы

В системе образования функционируют 9 образовательных организаций, из
них 4 школы, 5 детских садов, две дошкольные группы при образовательных
организациях. 72 педагогических работника обеспечивают учебно-воспитательный
процесс в образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного и
общего образования.Образовательные учреждения на 94 процентов обеспечены
педагогическими работниками.

Для повышения качества образования и внедрения новых современных
технологий в учебно-воспитательный процесс необходим приток молодых
специалистов.

В Павинском муниципальном районе насчитывается 5 учреждений культуры и

спорта с подразделениями в населенных пунктах района. Имеется потребность в
притоке молодых кадров.

Данная Программа направлена на реализацию комплекса мер по устранению
дефицита педагогических кадров и кадров в сфере культуры и спорта.
Закреплению молодых специалистов, созданию условий для развития творческого
потенциала педагогов и специалистов в сфере культуры.

Программа является социально ориентированной, обеспечивающей целевой
подход к решению проблемы ресурсного обеспечения сферы образования,
культуры и спорта Павинского района.

Раздел III. Цели программы
1. Привлечение и закрепление молодых специалистов на территории

Павинского муниципального района Костромской области.
2. Социально-экономическая поддержка молодых специалистов социальной

сферы.

Раздел IV. Задачи программы
1. Создание системы социально-экономической поддержки для наиболее

полного обеспечения потребности в педагогических кадрах и специалистах в сфере
культуры и спорта.

2. Закрепление и увеличение количества молодых специалистов в
муниципальных учреждениях образования, культуры, спорта.

3. Повышение уровня жизни молодых специалистов, работающих в
социальной сфере.

Раздел V. Сроки реализации программы
Сроки реализации программы: 2020-2022 годы.

Раздел VI. Ф инансирование программы
Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета

Павинского муниципального района. Общий объем финансирования программы
составляет 297 тыс. руб., в т.ч. по годам:

2020 год -  99 тыс. руб.
2021 год -  99 тыс. руб.
2022 год -  99 тыс. руб.

Раздел VII. М еханизм реализации программы
Одним из существенных условий предоставления мер социально-

экономической поддержки является обязанность молодого специалиста,
отработать в учреждениях образования, культуры и спорта, указанных в настоящей
Главе, не менее 5 лет с момента поступления на работу.

В целях реализации настоящей программы под молодыми специалистами
понимаются лица, не достигшие возраста 35 лет, получившие среднее
профессиональное либо высшее образование и не позднее трех лет со дня
получения диплома о среднем профессиональном образовании либо диплома

бакалавра, специалиста или магистра (не позднее трех лет со дня получения
сертификата специалиста), впервые поступившие на работу по должности,
квалификационные требования к которой в соответствии с утверждаемыми в
установленном трудовым законодательством порядке квалификационными
справочниками или профессиональными стандартами предусматривают наличие
у работника среднего профессионального либо высшего образования,
за исключением случаев поступления на работу по совместительству.

Лицо утрачивает статус молодого специалиста по истечении трех лет со дня
оформления приема его на работу.

Меры социально-экономической поддержки предоставляются молодым
специалистам в течение трех лет, начиная с момента поступления на работу и не
менее 5 лет, в расположенных на территории Павинского муниципального района
муниципальных учреждениях образования, культуры и спорта, на должностях
специалистов соответственно с продолжительностью рабочего времени не менее
чем на одну ставку в одном или нескольких учреждениях, в том числе на
различных должностях (из них не менее половины ставки на одной должности).

О
сн

ов
ны

е
пр

ог
ра

м
м

ны
е

м
ер

оп
ри

ят
ия

5 Xсв»о6
S U XяXX
-&

ГЧ
ГЧ
О
гч

ГЧ
О
гч

O'
огч

яняи
—ч
п<иа
J3
Sисв
чX

Xч
9J
hX
X
ч
о
си
Я

OS
Sиев
Sс.х
о
а ,
о
7,

X
я
ев
ох
а
S
S
Я

X

«
=
9ямX
X
яи
С .
о
х
2
х
—
чо»Н
ЯX
оР1
яс.ю
2
во
о
X
о
а
4
я
в
х
х
■J.
о<и
т
XU
оU
я
5X

X
он
о
-
ч
о
X
я
X
ям
я
2
ям
оU
о
X
л
4
я
X
X
X
X
X
5
о
X
X
я  X
оа
X
Sа
ое

Г)ояиол
С

5
5о

ЭЯ
3
яяо

5

о
Wяя
Ясоо

>Я
Оя
*<и

О. Ч >-> о  ч о
2
я

«  3
та о ,

Си vo
О

ои я

яноояю<и

Xя«о1)яя
и оо
я

яо мя
я «3ян« Wк я я я
О  Ял  я<и о
с  й
со ю "о о
я
о 2о , (-1

я a  & U ю я о
я а»ч я а  н о о

а> н о
гч s U  о

о

яно.оя
о

л&
н-сч
Stf

и Й
К ^
I  2
о ^  vo я  я  я
& >я о
-  S
с «(U„ я&, Оч & я  и и я

о
и я
о«я
яио>■> VO
Я О

>-% <L>■ чсоя&яяя

я X я я
0 3
“ 2 „
1 а *Я я
s  я ч я
о ч ^ я

5
£о

ЭЯ
3
яяо

ЭЯ
я ®я

<и
о. ч  >, о4 о

5

«  я
Я  rv  Си VO

о

X
яяяоя
2
яго
о
Я тоD.ояо

иоч

>> о
« я

W
S

(D
S я

д я X
2

cd
РЗ

4J
ч

СО
Ом 2

ш
я

0) аз ч и .
t=: а я
а> ю я я
Я о 00 я

гч

ч<ично
ЭЯнняяяо

5
2о
«я
яяяо

я

«  Й
Я  rv
Си VO

о

эЯ о  я
СО Й
Я  ил  ч  >> о н ч ~ о3 S
>. s  н я я н4 а>> о
« яо

Яяич(Uя
о
я
(Uяя<ияXюо
яя
соо&осооиоч

m

X
Е
янXи
X
&
р
XVO
я
X
X
S
я
'X
X
XЛ
ч
о
’Л

ои
я
н
о

о
яа
R
я
X
X
о
X
X
я
нXа»
X
X.
о
■©•
оас

гч

ои 5я о я
Я и
i i
Н "&1
Я О
м  О.о я я

ояяя
ч
соо
и

X
2
яяяя

5
В х
§  &
1 8

«я
ягзCQо
Йо.юо

X«я
я<ич
Йио.я

Я s
о  я

Он м
с  SВ 3и я я
я s

2 оbd
р (U

я
m О

ч  s  >Я
^ > 5  я  и С а

яяо
Я >я -Q яа.

яя
5со к

«& S
О fe,

о

и

о
WS
яяяо

ЭЯоя
*и

31 3Я rv  O.VO о

а. ч  >> о н ч - о3 2
а .  — sн я я н4 а  о« я

о и я я
Я х
S  я ^ ^  щ

н  S  Я
о о Й

^  я §

ЭЯ с.
О о я о Я я
5 *В яЭ о

Я S оя н
л  ?ояо

о
я
"Я «и я  ас
£  о
5 *я  r v

3 S о
g  Я Сь
CL. О С
о
а  ,2
°  5 яf a s
& Ч к я § |

□ 5
я « § Я и °  Я я яРП

ч Xя&

со
В рЯ и  я  О

_  я яvo я ю
о У

S

Ч g0J W с
§  Э S
S  Я м  h& я о С я

я SЯ о 0) ЬЙ
Ч U И Я
<и я
о, я ая я

с.Иоя
соо(Г)ояиоОня

гч

СОоЬЙя ям

Я Ч

Xя
aяя
очоD.яоС£н

й иУ о
£ ^
ч >  о и«  и

ч<ично
ЭЯ
3
яяо

ч
Vчно
esя
яясоо

з!  зЯ rv  Си VO
о

a *я яя<и
*чочо
л  я я ч
S сX

Sяяич
33я

§я

я
яя<и
5
2о

ояяо
Яя м а.нн cd* я

9ГОя
яя  и

05я
яия>.

О  о

гч
гч

<и
г о
>>03
я
U
S
я
<и
Я

ю
о

3R

« 2
§ Iсо rSs и
а , ч
> ,  о
н ч

-  о3 S
Он *Н
> ,  S
Н  ЯЯ н4 Он
> .  о
«  со

S
Я
X
ч
1)
ао

S
1)
S
и
Я
я
о
йо .

О  Ю
я  о
§
—
я
а>
Ко

X
3
4
о
с?О
5

2
я
aо«ия
я
и
о
и
ев
Ч
<и
я

я  g  о  я
М я
£  е СО о

I/O
■'t

КО

ш
■"St

Sя
ни
В
§
я
Sв
а*
Б
и

«I
Ч
О
4о
5
s2
Я
а
<и

ос
3=о
=
я

S
я
о
и
аа»
S
ы
=
В
Я
м
Я
a
О
го

ев
Я
но
<и
я
я
ч
о
«

(U
я
я
<и
я
я
ч
о
я

>>

я 64
я

я
я я
я яо

И
и
я

я
о
Й
Он

о
з я
я
о .

св ю я
я о н
я о .
<и о
п я
о X о

CR
я я

X
3
я

я
а>
ч

я
о ,

но <1> я
ч Он яи я
а >> Ьй

ч
(U
ч
н
о

5Я
3
я
я
о

зН
Я

Си

ч
и
ч
н
о

W*'
я
я
л
я
о
Й

я
а .
>>
н^ я

9 * ч

зя
о
я
Й
и
ч
о
4
о
5
я
я
~
о ,
о
я
о

>>
S
о
я
я
о
яо
о

I
но
я

1)
я

ю
с
и
о
я

я
я
и
я
о

2
о
ч  о
4
о
5

ю
К'*'»
Рц

оa gя  н
Я  ч~>
и  Т->
2 'г'
и  >> Он И
я  ь
О  о

в  § .
ч  &Ш с*>

m

< э

о

cd CQ
pa
H

CO

t*
s
x  a  cd x
я  о
2  «  й s
<~1 O .Ю ев
° £ a .

о

X g
§  S

I  *
*  H  <u я
а  ч
я

«

44 g.
и  4
4  £
H  °
О  _ r05

«  Я  я  я
Я я
я  ®
О  2« Й
ев о .  си &

О

«

£ § £ £
S.8

о
н чг, О3 2
Он н  >, s
Н  ев
Я  н
4  Он
>> о
«  я

о

1Л|

>ч
и  н
о

ю
ев

&СО

2
о
я  ■ я
о
яи
О
ЬЙ
ев

Й
5  с
3  со

3
я
я

10 о  V
S &
S  О^  з
ш  н

(N
r<S

Н
О
я

я
я(U
яо

S
о
ч
о
ч
о
2

и
я
г  g5  « 5  и

о
ч
°  -  X я
о  я
Он

о<и
я
Sн
«
ев

-0 4

Я
о
ч
о
Xо
ев
О .

Оо
я
S
-
исв

•в-

я
о
ч
о
Xej
св
Он

н
о

а> я
Я XВ я
5  «  ^О  3  и  Й

^  о .

о
ч
о
хо

я

ои
я
ян
и
св

-&1

я
о
ч
о
Xо
св
Он

св Я
ян
0) я
3" о

м
я
Я св
св д  я  §
°я  5Он О-

ю  я
°  ЙОн

о

X g
§ S

1  i -
S H и я
о . ч
я
>л И

чм <иБ чн
о

ЭЯ
3
я
я

1 3Я  о<Он &
о

W
я
яСЗ
я
о

зя
« 2 s  Sсо s
Я  <и
Он ч

о
н ч

^ о3 2
Он
>% s  н я  я н
4  Он

о
«  яо

и
>>
4о

X
3
яя
5
я
6
S
S
о
а
он
X
я
яо
я«и
я
S
о
i<
S
я
g
05о(U
5<и

ш

ГО
СО

ои
я
S
нк

я
о
ч
о
Xоя
Он

я  я
ян
и ^(U я
т  о

1>
я
я1)я
S
ч<ия

>>

05
я
я  Я
Я  X
§  О

Й tо  Он
VD Я
° Он

о
яоX к

я
я1)
ч
*  и
а  ч
я  >> «

я
Он>»ня

чи
чн
о
3S
3
я
я
о

зя
«Г р

В!
я
я
я  я

^  о
!Я  Й
Я  о

Си ^
о

я
со Й
Я ио . ч

о
н ч

* о
3  S
Он

н  я^ л н
Он Ч  Он

^  о
«  яCJ

05
я
яо
3V
S
о
я
ои
о
4
я
*
я
5

05
§
я
яо
яи
я
S
о

я
я
05и<и
S<и
*

ш

го

о
сС

ONov

ONOn

о
с .

я
н

Г 'ON
ГЧ

Й

Си
ио
е-сос
о
ио
н
S

Приложение № 1
к Постановлению администрации

Павинского муниципального района
№ 150 от 31 декабря 2015 года 2015 г.

ПЛАН М ЕРОПРИЯТИЙ
по реализации Стратегии интеграции образовательны х организаций

Павинского муниципального района Костромской области

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

1. Организационная работа по внедрению Стратегии интеграции
образовательных организаций Павинского муниципального района

1 Проведение совещаний с
руководителями образовательных
организаций, заведующей РОО по
формированию плана мероприятий
по реализации Стратегии

Декабрь 2015 г. РОО, зам. Главы
администрации
Аверкиева С.В.

2 Разработка плана мероприятий по
реализации Стратегии интеграции
образовательных организаций
Павинского муниципального района

Декабрь 2015 г.
Январь 2016 г.

Зам. Главы
администрации
Аверкиева С.В.

3 Утвердить Стратегию интеграции
образовательных организаций
Павинского муниципального района

До 31.01.2016 г. РОО

4 Разработка и реализация
дополнительных образовательных
программ, направленных на
интегрирование образовательных
программ образовательных
учреждений Павинского
муниципального района

Постоянно РОО, образовательные
организации Павинского
муниципального района

5 Взаимодействие образовательных
организаций друг с другом на
договорной основе

Постоянно РОО, образовательные
организации Павинского
муниципального района

6 Сотрудничество образовательных
организаций района с учреждениями
дополнительного образования

Постоянно Образовательные
организации, ДШИ

Павинского
муниципального района

7 Сотрудничество образовательных
организаций с предприятиями,
организациями Павинского
муниципального района

Постоянно Образовательные
организации Павинского
муниципального района

8 Развитие и совершенствование
нормативной правовой базы
образовательных организаций
Павинского муниципального района

Постоянно РОО, образовательные
организации Павинского
муниципального района

9 Мониторинг реализации Стратегии
интеграции образовательных
организаций Павинского
муниципального района

Ежеквартально Зам. Главы
администрации
Аверкиева С.В.